Samiarius, qui ferramenta acuit: à Samius, acutus. Gl. Cyr.

SAMIO, acuo Vopiscus in Aureliano ferramenta samiata. Nonius Marcellus, Samium (lego samiatum) acutum. Unde & famiare dicimus acutæ. Quia, credo, Samiis testis ferramenta acuebant.

Samiator, in antiquo lexico. *Σαμιατης*, qui ferramenta acuit. Et in antiqua inscriptione, Samiariis doryphorion.

Samica, pulvis, Gl. Isid.

SAMNITES, *σαμνῖτες*. Vulgo Abruzzi, Populi in Samnio, quod nunc Aprutium vocamus: quæ regio est Italæ inter Picenum, Campaniam, & Apuliam. Urbes in ea sunt, Adria, Aquilia, Amiternum, Sulmo, Ottona, Arpinum, Aquinum, Atina, Beneventum, Corfinium. Idem & Sabelli dicuntur, nomine per diminutionem à Sabinis deducto, teste Strabone lib. 3. Ferunt enim, Sabinos, quum adversus Umbros bellum gererent, Matti votum fecisse, si victoria potirentur, se illi consecratos quicquid eo anno apud ipsos nasceretur. Quare quum re bene gesta in patriam rediissent, cum reliquum anni totius proventum, tum etiam filios eo anno natos Marti consecrassæ. Quos deinde quum adolevissent, duce Tauri in Campaniam ad sedes novas quærendas emiserunt: ubi nullo propositum negotio ejctis Opicis sedes suas collocarunt: originisque sua memores, Sabellos sese, quasi Sabinorum sobolem appellavunt. Hi gravissima olim bella cum Romanis vario eventu gesserunt. Sp. Posthumum Consulem, cum collega, totoque exercitu ad Furcas Caudinas locorum angustia circumventos, ex fædere sub jugum miserunt: quam tamen ignominiam Romani non ita multo post magna illorum clade deleverunt, Samnitibus vicissim sub jugum missis. Postea quum sepius rebellasset, tandem à L. Sylla Dictatore multis præliis fracti, quum ne sic quidem jugum ferre possent, funditus sunt deleri.

Samonium, Cretæ insulæ promontorium, Rhodo adversum, sicut contrario littore Cyrenas versus *κρήτη μήτην* prominet. Autor Pomponius Mela lib. 2.

SAMOS, *σαμος*, vulgo Samo. Gell. cap. 16. lib. 7. Pavus à Samo nobilissimus. Nomen trium insularum: quarum una Ionæ adjacet è regione Ephesi ambitu 1XXXVII m. passuum, Iunoni dicatissima, quod in

ea nata fuerit, & educata, & Iovi nupta. Scribit Varro, Samon pñus Partheniam nominatam, ibique antiquissimum fuisse Iunonis templum, & simulacrum, in habitu nubentis figuratum: ubi & sacra eius anniversaria nuptiarum ritu celebrabantur. In ea Pythagoras quoque philosophus ottum habuit, necnon & una ex Sibyllis, quæ inde Samia dicta est, quam ferunt de Christo prædicta. Tu enim stulta Iudea Deus tuum non cognovisti ludentem mortalium mentibus sed & spinis coronaisti, horridumque fel miscuisti. Fiebant etiam in ea vasa fictilia egregie ex creta efficta, quæ Samia vocabantur. Altera Thracica, in mari Ægeo, & Thracia opposita. Hæc Samos Straboni: & Diodoro Siculo Samothracia & Samothrace Prolo- mæ, Pomponio, & Plinio, Olim Dardania. Hodie Samothraci. Terra sita est è regione Epiri, non procul à sinu Ambracio, qua & Cephalonia dicitur. De hac intelligendum est illud Suetonij in Augusto, Ab Actio quum in Samum insulam se in hyberna receperisset. Est enim hæc insula brevissimo maris spatio ab Actio dirempta. Eodem spectat & illud Homer. Odys. lib. 14.

Ἐν τῷ περὶ τῆς Λέσβου τε, Σάμοιο τε πατεράστας.
Eadem & Same. *σάμη* aliquando appellatur per primam nominem declinationem. Homerus loco jam citato,

Οὐτοις γὰρ πάτεροι επικαρπίσαντες ἀγαστοί
Δελιχίην τε, Σάμην τι, καὶ ὑλεῖς Ζακυνθος.

Virg. 5. *Aeneid.*

Iam medio apparet fluctu nemoreosa Zaconthos,
Dulichiumque, Samæque, & Neritos ardua saxis.

¶ Fuit & Samos, sive Same, oppidi nomen in eadem insula à Romanis dirutum. Strabo lib. 10. Quoniam quum Insula sit tetrapolis, id est, quatuor habeat urbes, ex iis una est quæ Samus sive Same dicitur, utroque usitato vocabulo; ipsi etiam insulæ communi. Et passo post. De Cephalonia vero, quæ est tetrapolis, id est, civitates habet quaternas, neque hujus temporis nomine dixit, neque illa de civitate, una tantum excepta, sive Same, sive Samo: quod oppidum hodie deletum prorsus est. Plin. lib. 4. cap. 12. Cephalonia quoniam Melæna dicta, xi. m. pass. abest: circuitu patet XLIV. Same diruta à Romanis, adhuc tamen oppida tria haberet. Ex his sat is constat vanam eorum esse differentiam, qui insulam, Samon: urbem verò, Samen dicendam contendunt. ¶ Ab hac Same deducitur gentile Samæus *σαμαιρ*, quin à Samo Ioniæ insula, Samus ducatur. ¶ Est & Samus, cognomento Threiccia, quæ & Samothracia dicitur: de qua vide paulo post suo loco.

SAMIUS, a, um, *σαμαιρ*, quod est ex Samo insula: ut Pythagoras Samius, vas Samium, Plaut. Capt. sc. 2. a. 2. Ad remdivinam quibus opus est Samis vas utitur. Plaut. Menach. sc. 2. a. 1. Metuis ne fores Samis sient (id est, fragiles) ut Samia vasa. Gell. cap. 8. lib. 17. Samium gulum, Ovid. Eleg. 3. lib. 3. Trist.

— & Sami sunt rata dista senis.

Cicer. pro Muriana, Atque ille stravit lectulos: exposuit vasa Samia. Auson. de Agri: hocle.

Fistilibus cœnasse ferunt Agathoclea Regem.

Atque Abacum Samio sape onerasse luto.

¶ Pro eodem dicimus & Samium absolutè. Autor ad Heren. lib. 4. Nos Samiis delectabimur. Nonius Marcellus, Samium est testum. Lucil. Satyr. lib. 14.

Et non pauper uti Samio, curisque catino.

M. Tul. de Rep. lib. 6. Extat oratio Lælij, quam omnes habemus in manibus, quam Sympina Pontificum diis immortalibus gratia sunt, Samiæque (ut is scribit) capedines. Samia testa Lucil. Satyr. lib. 8.

Hanc ubi vult male habere, ulcisci pro scelere ejus,

Testam sumit homo Samiam, sibiique illico telo

Præcidit caulem, testesque unâ amputat ambo.

S: mius lapis, poliendo auro utilis: gravis & candidus, à Samo insula Plin. lib. 36. c. 2. ibid. lib. 16. c. 4.

SAMIÖLUS, a, um, diminutivum: ut Samiolum poterium. Plant Stick.— batiocis Bibunt nos nostro Samiolo poterio, tamen vivimus.

SAMOSA, *σαμοσα*, urbs Comagenes ad Euphratem, Luciani Sophista patria: stagnum habens limum quandam gignens, quam malatham illi appellant: cuius tam admirabilis natura, ut aqua accendatur, nec nisi terra restinguatur. Hoc limo Samosatæ urbem suam Lucello oppugnante defendunt, hostes unâ cum armis exutentes, ut est autor Plin. lib. 2. cap. 107.

Samosum, Samoski, urbs nova regni Polonizæ, à Samoscio Cancellario condita, habet Academiam ab eodem institutam.

SAMOTHRACIA, sive Samothrace, *σαμοθράκη*, Stephano, Samothrachi. Insula est maris Ægæi, Thracia adjacens, ea in parte qua Hebrus in mare influit. Olim Dardania dicta, à Dardano quodam Trojano, qui Palladium secum ferens, eò traditur confugisse. ¶ Gentilia sunt Samothræ & Samothracius. Virg. 3. *Aeneid.*

Threiciamque Samum que nunc Samothracia fortur.

SAMPSA, sive Sanfa, ut ex Gregorij Tiferni sententia tradit Georgius Alexandrinus in suis ad Columellam annotationibus) nucleus est olivæ, quem Græci *ωρέλια* vocant. GAL. *Le noyau d'une olive*. ITAL. *Ossa dell' oliva*. GER. *Die frucht des ölbäums / wird in der zeitigung schwärz hat ein kern in ir verschlossen*. HISp. *Hueso de azeytuna*. ANG. *The kernel of an olive*. } Quorum sententiaz subscriptit & Cælius Rhodiginus, & Ruellius, aliisque nonnulli eruditio non contemnenda viri. Locus autem cui, qui primi sententiaz hujus autores sunt, innituntur, est apud Colum. lib. 12. cap. 50. ubi sic habet, Quum primùm bacca variare cœperint & jam quedam nigræ fuerint, plures tamen alba, sereno cælo manibus distringi olivā oportebit, & substratis tegetibus aut cannis cribri & purgari. Tum diligenter mudatam protinus in torcular deferri & integrum in fiscinis novis includi, præliisque subjici, ut quantum possit, paulatim exprimatur. Postea resolutis corticulis emoli debebunt, adjectis binis sextariis integri salis in singulos modios, & aut tegulis, si consuetudo erit regionis, aut certè novis fiscinis Sampsa exprimi. Quo in loco Columellæ, Sampsa exprimere, idem esse putant, quod Sampsa, hoc est, ossa ex olivis premere, sive olivas ollibus liberare. Quoniam sententia

sententiae quominus subscriptam, facit alter ejusdem Columellæ locus, qui est lib. eodem, cap. 49. ubi sic legitur, Oliva nigra maturissima sereno cælo legitur, cæque sub umbra uno die in canis porrigitur. & quæcumque est vitiosa baccæ separatur. Item si qui adhæserant pediculi, adimuntur, foliæque & surculi quicunque sunt intermixti, eximuntur. Postero diligenter cribatur, ut si quid inest sterco separetur. Deinde intrita oliva novo fisco includitur, & prælio subjicitur, ut tota nocte exprimatur. Postero die injicitur, quæ mundissimis molis suspensis ne nucleus frangatur. Et quum est in sampsam redacta, tunc sal coctus tritûsque manu permiscetur cum ceteris aridis condimentiis. Quo certè in loco sampsas nulla ratio ne pro olivarum ossibus accipere possumus. Neque enim ullo pacto fieri potest ut oliva in nucleos suos redigatur. Quin etiam is ipse locus, quo illi præcipue nituntur, interpretationi, quam addatunt, prorsus reclamat: ut non magno negotio deprehenderet qui locum eum paulò pensiculatiūs examinarit. Quid autem ea voce significetur, non facile fuerit pronuntiare; præsertim quum præter unum Columellam (quod quidem sciām) nemo ea fuerit usus. Si tamen conjecturæ locus sit, quantum partim ex jam citatis Columellæ locis, partim ex variis Catonis, Varronis, & Palladij locis colligere licuit, crediderim sampsas dici ipsas olivarum carnes, mola suspen sa leviter comminutas & ossibus liberatas: quæ deinde exprimuntur, oleumque fundunt, aut aridis quibusdam herbis seminib[us]ve conditæ, in usum cibarij condimentive reponuntur.

Sampsūchum, sive Sampsychum. { σάμψυχον. GAL. Marjolaine. ITAL. Maiorana. GER. Meyeraan. HISp. Amoradux. ANG. Majoram. } Herba quam nunc Maioranam appellant, alioque nomine Amaracus dicitur. Plin. lib. 11. c. 22. Sampsuchum sive amaracum in Cyprō laudissimum & odoratissimum.

Sampsūchinus, adjectiv. { σάμψυχος. GAL. De marjolaine. ITAL. Di maiorana. GER. Von meyeraan. HISp. Cosa de amoradux. ANG. Of majoram. } Idem quod amaracinus. Plin. ibidem. Fit ex eo oleum, quod sampsuchinum vocatur, aut amaricinum: vide Amaracus.

Sinabiliis, Sanatio, vide Sano.

Samas, in fragm. Festi, dicti sunt qui infra supræque Romanam habitaverunt: quod nomen iis fuit, quia quum defecissent à Romanis, brevi post redire in amicitiam, quasi post sanata mente. Itaque in XI. Tabulis cautum est, ut idem juris esset Sanatibus quod fortibus, id est, bonis, & qui nunquam defecerant à pop. Rom. Hæc Festus. Vide Gell. cap. 10. lib. 16.

Samas, Phrygiæ oppidum, Apolloniæ metropolis, teste Strab. lib. 12. Ptol. Samiæ appellat.

Sanclo, is, ivi, itum, vel xi. etum, firmiter constituo, stabilio. Diom. lib. 1. Statuo, stabilio, ratum facio, firmo. { סְנִכּוֹן hekim סְנִכּוֹן kiyām p̄p̄n chokēk. ἀργός, καρκίνη. GAL. Ordonna & decerner, establir & confirmer sur peine grande au transgresseur. ITAL. Consacrare, ordina-re, determinare, confirmare, ratificare. GERM. Sezen oder ordnen / steif und ungerührlich zuhalten / bestätigen. HISp. Establecer, ordenar, consagrare. ANGL. To decree, to mak firme and stable. } à sanguine, ut putatur, dictum, eo quod mastata hostia sanguine fœdera sole-rent confirmari: ut est videtur apud Liv. lib. 1. ab Urbe condita, ubi verutissimum fœdus inter Romanos Albanosque initum, porca immolatione docet sancitum fuisse. Hinc etiam Servius explicans illud Virgil. 12. Æneid.

Audiat hac genitor, qui fæderæ fulmine sancit:

Sanctum, inquit, dicitur quasi sanguine consecratum. Unde & Sanctio vocatur pars ista legis, qua eam violentibus poena prescribitur. Sed de hoc suo loco Est itaque sancte aliiquid & inviolabiliter constituere. Cicer. de Amic. Hæc igitur prima lex in amicitia sanciat, ut neque rogemus res turpes, nec faciamus rogati. Idem 1. de Legib. Populariter interdum loqui necesse erit, & eam legem quæ scripto sanciat quod vult, aut jubendo, aut vetando ut vulgus appellat. Cæs. 1. bell. civil. Hæc quod facilius certisque conditionibus sanciat, aut, &c. Horat. 1. Serm. Sat. 3.

eben,

Quam temere in nosmet legem sancimus inquam. Cicer. Attic. lib. 10. Ego vero Solonis popularis tui, ut puto etiam mei, legem negligam, qui capite sanxit, si quis in seditione non alterius partis fuisset, id est, legibus suis capitum poenam statuit. Idem de Arusp. respon. Hoc si minus jure civili perscriptum est, lege raimenaturæ, communii jure gentium sancitum est, id est, receptum & corroboratum. Sancire de. Cicer. 4. Verr. In quibus multa sanxit de ætate hominum. Et 3. Off. Ac de jure prædiorum sancitum est apud nos jure Civili, ut in his vendendis vitiæ etiam dicerentur.

Sancitus, us, sanctio. Tertull. de castit.

Sancitus, a, um, participium à supino sanctum, idem quod sancitum. { סְנִכּוֹן mukam p̄p̄n mehukkâk. ὁ ρυποτεμβής, κυραβή. GAL. Ordona-n. ITAL. Ordinato. GER. Geordnet dorob zuhalten / bestätiger. HISp. Or-denado. ANG. Decreed, ordained. } Liv. 10. ab Urbe, De provocatione legem diligentius sanctum, id est, sanctitatem, Sic Livius lib. 9. dec. 4. Sancta atque sacrata sunt, (id est, sancta.) Idem lib. 4. dec. 5. Adesse fœderi sanctæ societatis. Hinc deducitur & Sanctus, a, um, nomen quod significat propriæ id quod neque religiosum est, neque profanum, sed sanctione quadam confirmatum: ita ut violari non liceat. { שָׁרֵךְ kadhbisch. ἀρι. GAL. Sanct. & sans tache de vice. ITAL. Sancto, senza macchia di vizio. GERM. Heilig. HISp. Sancto, dedicado à Dios. ANG. Holy. } Cicer. post redicem. Numénque vestrum æque mihi grave & sanctum ac deorum immortalium, erit. Idem 2. de natur. deor. Astypalæa insula Achillem sanctissimum colit. Idem de Arusp. respon. Id omnibus semper sanctum, augustum, & religiosum esse vi sum est. Livius lib. 5. d. 4. Quæ hominibus sancta caraque sunt. Item, Sanctius æratum. Et Plaut. Capt. sc. 1. a. 4. Ita me amabit sancta satratis. (Iusjurandum edaci parasito dignum, cui Saturitas Deorum omnium instat est.) Sancta loca, dicuntur quæ adversus injuriam & vim religione quadam muniuntur, & (ut inquit Donatus) quæ omni observatione inviolata sunt. Sanctum (inquit Marcian. lib. 1. Q. de rer. divisione,) propriæ dicitur quod ab injuria hominum de-

Calepini Pars I. L.

fessum atque munitum est. Sancta leges dici possunt varie, & quod à sanctis auctoribus latæ, & de rebus sanctis, seu rectis, & pœnis annexis sanctæ, seu stabilitæ. Budens. Item quod pœna sanctione corrupti verantur. Sanctum interdum idem quod purum & impollutum. Virg. 12. Æneid.

Sancta ad vos anima, atque istum inscia culpa
Descendam.

Idem 11. Æneid.

—tæque. ὡ sanctissima coniux,

Felix morte tua,

id est, castissima conjux. Senec. cap. 1. 5. de tranq. Non magis sancta severa vita conceptus inchoati. Item pro silendo, apud Liv. 3. bell. Pun. Et si quid unquam arcani sancte in curia fuerit.

Sancti lūs; a, um, diminutivum à sanctus, per contemptum deductum Hier. in Rufinum, Tibi quasi religiosus, & sanctulus personam humilitatis imponis.

Sancte, adverb. Religiosæ. { ἁγιωσ. GAL. Saintement. ITAL. Santamente. GER. Heiligtlich. HISp. Santamente. ANG. Holy. } Cicero. pro Font. Ab his quicquam sanctum, aut moderate dictum putabis? Plaut. Cap. An tu dubium habebis, etiam sancte quum ego jurem tibi? Ali quando idem quod firmiter & constanter. { βεβαιωσ. GAL. Fermement, constammente. ITAL. Fermamente. GER. Vestiglich. HISp. Firme y fueremente. } Cicero. Lucio. lib. 5. Epist. Mæque ea quæ tibi promitto, ac recipio, sanctissime esse observaturum, diligentissime esse, facturum. Hinc compositum, persancte Terent. 14. Hec. Thais persancte dejerat. Plaut. Persancte juravit se factum.